

N<sup>RO</sup> 51.

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.

Z WILNA 27. MARCA ROKU 1798 WE WTOREK

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNĄCEGO

CAŁĄ ROSSYĄ.

Z Rządzącego Senatu Litewskiemu Guberniowskiemu Rządowi.

Na skutek Jmiennego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Najwyższego Ukazu, doniesionego Senatowi przeszłego 1797 Ru 31 Xbra przez Aktualnego Taynego Konsyliarza Generał-Prokurora i Kawalera Xięcia Jmści Alexego Kurakina, w którym wyrażono „ JEGO IMPERATORSKA MOSC Najwyżey raczył rozkazać, proźbę Kurkiew Gubernii wsi Pieńkowa; o uwolnienie Syna iego wziętego nie z kolei Odnodworców za Rekruta, i że nie którzy z nich umyślnie pokaleczyli swe członki unikając służby, oddać na rozpatrzenie Rządzącego Senatu, z tym, aby za każdego umyślnie kaleczącego swe członki brać z osady drugiego Rekruta „ przy czem słuchano przełożenia tegoż Aktualnego Taynego Konsyliarza Generał Prokurora i Kawalera, przez które wyjaśnił, że JEGO IMPERATORSKA MOSC na Rapport Generała Infanteryi Filozofowa pod dniem 17 xbra i na Rolę Żołnierską przy o nym dołączoną, co się tycze umyślnego kaleczenia się iedynie dla uniknienia służby przyjmujących się z terz: naboru w rekruty, z których okazują się nawet niezdatnemi i za Zwoszczykow; najwyżey rozkazać raczył, zrobić postanowienie, aby za takowych brać drugich na to miejsce Rekrutów, Rozkazali: Lubo w Generalnym Rekrutkim urzędzeniu zgo Rozdziału w 6tym Punkcie wydrukowano: jeżeli kto z naznaczonych w Rekruty niechcąc służyć, odetnie sobie u ręki palec lub inny członek, albo też okaleczy siebie, takich surowie karać, a mianowicie: którzy władac bronią mogą, takich ganiać przez różgi 500 ludzi trzy razy, i brać ich w żołdacy, którzy zaś bronią władac niemogą: gdy zaś dla większego okaleczenia się niezgodnemi okazują się i w Zwoszczyki, tych karać pletniami bez litości i pofyłać w Katorżną robotę na całe życie; lecz gdy wyż wyrażonym Jmiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazem, obiawionym w przełożeniu Aktualnego Taynego Konsyliarza Generał Prokurora i Kawalera, rozkazano uczynić postanowienie, aby za takowych wybierać drugich, Senat więc to przemienia, nadal kalekow nieprzyjmować w służbę, a jeżeli kto z naznaczonych w Rekruty niechcąc służyć w jakimkolwiek sposobie okaleczy się iedynie unikając służby, bez czego dla lat i urody byłby zdatnym do niej, takowych według życzenia dziedzicow odsyłać na kolonię dla przesłania w robotę na mocy posledniej nastalego przeszłego 1797. Roku 13 7bra Jmiennego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazu; tych zaś którzyby podobnie mogli być zdatnemi do Woytkowey służby, lecz dla wielkiego okaleczenia się okazać się być niezdatnemi i do Katorżnoy roboty, Dziedzicow zaliczać onych na rachunek przyszłych

naborow w Rekruty; o czym zalecić wszystkim Gubernńskim Rządowi Ukazami oraz i dalszym Jurysdykcyom takowemiż Ukazami dadź wiedzieć, a dla wiadomości Prześwietnego Rządzącego Synodu i Moskiewskiego Senatu Departamentow prześłać Kommunikacye. Lutego 18 dnia 1798.

na Oryginalie Podpisano.

Ober Sekretarz *Mikołaj Kuzmin.*

Sekretarz *Stefan Hołubcow.*

Regestrator *Alexy Zaborowski.*

4go. Departamentu.

z Wiednia 10. Marca.

Zdrowie Cesarza Jmsci znajduje się w stanie niebezpiecznym, tak dalece, iż przed kilka dniami lekarze radę złożywszy postanowili, ażeby Monarcha dla świeżego powietrza z miasta wyjechał największą zachował dyetę, i osłego mleka używał. Przygotowania wojenne w Państwach Austriackich niespodzianie i bardzo spieszenie czynić zaczęto. Wiele regimentow dopełniono, bataliony grenadyerow uformowano; urlopowanym do chorągwi powracać zalecono.

To wszystko zważając, a z drugiej strony widząc liczne diwizye ciągnące ku Włoskim granicom, tudzież wydane rozkazy ażeby co rychley 15. tys. żołnierza zgromadzono w Tirolu, lękać się zaczęliśmy wybuchnienia wojny nowej. Lecz podobno wysłanie do Włoch kilku nowych regimentow nie ma innego zamiaru jak pomnożenie garnizonow w miastach i Prowincyach niegdy Weneckich; czynione zaś przygotowania w Tirolu przypisać należy odmianom w Szwaycarach spodziewanym.

General Sporck kommanderować będzie w tej Prowincyi, chociaż z wielu miejsc szły przeciw niemu liczne skargi do rządu, ponieważ służąc jeszcze pod Generałami Beaulieu i Wurmsler uprzykrzył się mieszkańcom. A tym czasem negocyacye Rastadskie pokazują, iż Francya z Dworem naszym iedno rozumie, gdy z obu stron Ministrowie pracują usilnie nad uprzątnieniem wszelkich trudności. Kawalerya u nas stojąca wkrótce rewią odprawi; mówią o znacznym w całej Monarchii wyborze rekrutow.

Rozumiemy że we Włoszech nie bawiąc nastąpią odmiany wielkie rozgraniczenia nowe; biega nawet pogłoska, iż Mantua Domowi Austriackiemu powrócona będzie. Waleczny General Hotze widząc Szwaycary wojną zagrożone, prosił Cesarza Jmsci o dimissyę chcąc na ratunek pospieszyć Oyczyźnie. Pozwolił na to Monarcha przy-

datując, iż wspomniany General, gdy zechce może powrócić do służby Austriackiej, i na dawniejszym stopniu zostawać.

Rząd nasz przez Wenecyę odebrał pewną wiadomość o rozruchach zdarzonych niedawno w Morei, które do wielkiego krwi rozlewu powodem były. Wzburzenie umysłow między Grekami powszechne jest, i rozciąga się do granic Albanii. Basza de Scutari dotąd na wszystko poglądał okiem obojętnym, chociaż Passwan Oglou nalegał usilnie, ażeby korzystając z pomysłney chwili zrzucił iarżmo Sultana i wojska swoje z nim złączył na obronę pospolitą.

Dni temu kilka, poseł Turecki u Dworu Wiedeńskiego miał konferencyę z Ministrem Stanu Baronem de Thugut. Porta życzy sobie, ażeby Cesarz Jmsci dla tym większego wrażenia na buntownikach Tureckich, granice przynajmniej Królestwa Węgierskiego okrył licznym żołnierzem. Taką Diwanowi dał radę nowy Hospodar Wołoski Xiążę Gaugerli. Lecz rząd Austriacki do tych czas przestaie na tym, iż kilkadziesiąt tysięcy wojska rozciągnęło Kordon od Bannatu i Transilwanii.

Według wiadomości odebranych z Rzymu 24. Lutego General en chef Berthier złożył Kommandę armii Francuzkiej; następcą jego został przybyły nie dawno Massena Kommandantem miasta po Generale Cervoni jest Vias. Berthier wyjeżdża do Paryża. Wprzód jednak Ministrowi Rpey u Dworu Neapolitaskiego rozkazał domagać się u Króla Jmsci Dwóch Sicilii. 1. Ażeby Kawaler Acton był od interessow oddalony. 2. Poseł Angielski Hamilton ażeby ustąpił z Neapolu. 3. Ażeby wszystkie porty Królestwa Anglikom zamknięto.

Ociec S. d. 25. zeszłego miesiąca przybył do Sienny; przed wyjazdem jego z Rzymu doniesiono Xciu Braschi, iż albo Stolicę opuścić musi, albo w Zamku S. Anioła będzie zamknięty. Łatwo zgadnąć

co ze dwoygą złego wybrał. Zona po-  
gu bliska wyiechać nie mogła, ma sobie do-  
życia wyznaczoną pensyą; Wódz Francuz-  
ki dozwolił jey wybrać meble i sprzęty  
według upodobania. Wydana proklamacya  
do ludu, zachęca obywatelów, ażeby się  
zaciągali do legionu Rzymskiego, który z  
8. tysięcy żołnierza składać się będzie.

Jak tylko Ociec S. oświadczył po-  
wolność swoją do wyiechania z Rzymu,  
na tychmiast wypuszczone na wolność wzie-  
tych dawniej w zakład czterech Kardyna-  
łów tyłuż Xiażat, i bankierów z Quiri-  
nału, Kardynała Doria Pamphili z własne-  
go pałacu. Ociec S. licząc więcej 80-  
lat podróż odprawił bez żadney odmiany na  
zdrowiu, przez czas cały pokazując prze-  
dziwną spokojność nmysłu. Przed wyjaz-  
dem wyznaczył 6. Kardynałów, którym  
rząd Kościoła Katolickiego powierzył. Ad-  
ministrators skarbowy Huel na drogę wy-  
liczył 15. tysięcy szkodów.

Rząd nowy zatrudnia się, usilnie wpro-  
wadzeniem nowego porządku, jakiego za-  
łożenie Rpltey wyciąga, zniesieniem da-  
wnych zwyczajów, nadewszystko zaś dźwi-  
gnięciem z upadku skarbu publicznego i han-  
dlu. Za rozkazem komenderującego Generała  
narzędzia do robienia ceduła służące skruszo-  
no i wrzucono do Tibru, publiczną sprzedaż  
nakazano dóbr Kościelnych; nabywający  
one cztery części wartości zapłacą cedu-  
łami, które natychmiast będą spalone,  
część piątą w gotowiznie.

Armia Francuzka w Rzymie i okoli-  
cach stojąca odbiera codziennie znaczne po-  
siłki. Chociaż Ambassador Neapolitański od  
dni kilku wyiechał, dotąd jednak nie widać,  
ażeby między Dworem jego i Rpltą  
nowe zaszyły porozumienia. Generał Berthier  
przed wyjazdem swoim aresztować i z ar-  
mii wypędzić rozkazał Inspektora artileryi  
Laurent za nieprzystoynie sprawowanie się  
w Kościele S. Piotra. Główną kwaterę  
przeniósł Massena z Ponte Molle do Qui-  
rinału; Watykań zaieli Konradowie.

Biega pogłoska iż w Sicilii wielkie są  
rozruchy; buntownicy bitwę z woy-  
skiem Królewskim; wiele krwi z obu stron  
przelano. Kto zwyciężył nie wiadomo.  
Francuzów 3. tysiące na brzegi miało wy-  
ładować. Lecz te wiadomości potwierdze-  
nia potrzebują; Podskarbi Halter zalecił,  
ażeby wszelką własność Anglików i innych  
narodów Rpltey nieprzyjaznych jemiu od-  
dawano; pod karą zapłacenia ro. króć war-  
tości summ lub sprzętów zataionych.

Generał Berthier zawarł umowę na-  
stępującą z Rzadem w Rzymie nowym.  
1. Zakładnicy będą w krótko uwolnieni.  
Zabójcy Bassevilla i Generała Duphot  
śmiercią ukarani. 3. 4. miliony gotowizną  
2. w sprzętach rozmaitych na potrzeby ar-  
mii będą wypłacone. 4. Kolumny staną z  
napisami stosownemi do zbrodni dopełnio-

ney i ukaranej. 4. Dostawienie 3 tysięcy  
koni dla Francuzów. 6. Konfiskata majątku  
Albanich i Busca &c. 7. wolny wybor posa-  
gow obrazów; ksiąg znajdujących się w  
mieście.

Xiaże Neni aresztowanym został; ma-  
iątek jego skonfiskowano. Xiaże Spada o-  
brany Generałem woysk narodowych. Mło-  
dzi Xiażęta Santa Croce i Borghese Pół-  
kownikami. Vivaldi, Piranesi, Corona Mi-  
nistrami Rpltey. Dnia 23. armia Francuzka  
czyniła obchod pogrzebowy na pamiątkę  
Generała Duphot. Na placu S. Piotra na  
przeciw obelisku wystawiono mauzoleum  
wspaniałe. Uszykowana piechota kilkakroć  
ognia dawała, potym żołnierze ciało Wo-  
dza niegdy swojego zaniesli do grobu na  
Capitolium zgotowanego.

Według raportów nadesłanych z Sem-  
lina, gdy d. 17 z. m. zaczął się u Turkow  
Ramasan, aż do ukończenia onego spodzie-  
wać się nie można wiadomości ważii ch od  
Węgierskiej strony.— Po tych świętach  
zapewne rozpoczyna się walki nowe prze-  
ciw buntownikom. Stojące teraz nad rze-  
ką Morawa Tureckie woyska, nie są tak  
silne, ażeby dość ogromney potędze i sku-  
pioney buntownika Passwan Ogłou odpór-  
dać mogły. Czekać muszą nadciągających  
zawszad posiłków.

Basza Belgradzki chcąc się przyspo-  
sobić do należytey obrony, zawszad zbiera  
żołnierstwo. Z Bosnii spodziewa się kil-  
ku tysięcy; tym czasem twierdzę opatruie  
w potrzebną żywność, którey dostarcza  
mu kraj Węgierski; przez co nasi obywa-  
tele wiele zyskują. Passwan zaś oświad-  
czyć kazał Baszy, iż podwójna pod Se-  
mendria i Prozorowcami porażka nie taka  
jest ażeby jemiu odbierała nadzieję zwy-  
cięstwa dla odnieśnienia którego, sam chce  
bitwę stoczyć całemi siłami, i pokazać, iak  
zwyciężony strasznym bydź może zwy-  
cięzającemu nieprzyjacielowi.

Basza Belgradzki część załogi znaczną  
wysłał ku Prozorowcom. Z drugiej stro-  
ny buntownik Sultanowi doniesć kazał, iż  
zwoyskiem swoim wkrótce pod Adrianopol  
przyciągnie. Rozumieny że nakoniec por-  
ta skłoni się do ugody. Diwan często  
wysłał i odbiera kuryerów. Wychodzące  
Fermany jedne drugimi są przeciwne. Wnie-  
których kazał wytępiać buntowników; in-  
ne oszczędzać ich zalecaia. Wszystkie zaś  
przepisują Baszom obchodzenie się z Chrze-  
ścianami łagodne, mianowicie z Grekami,  
którzy nie pomalu przyczynili się do zwy-  
cięzstw nad Passwanem odniesionych.

z Londinu 6 Marca z Gazety N<sup>o</sup> Ham-  
burskiej.

Odbieramy wiadomość z Lisbony, iż  
flotta Hiszpańska przeprowadziwszy na mor-  
ska głębokość okręty kupieckie; i statki  
żywym srebrem ładowne do min Amery-  
kańskich; szczęśliwie do portu Cadix po-

wróciła. Czekamy o tym zdarzeniu urzędowego doniesienia. Tym czasem u nas głoszą, iż Admiral Massaredo nie miał nad 16 liniowych z których dwa przesłał do Jadyi Zachodniej, i 6 fregat. Gdyby Lord S. Vincent mógł być kilka wprzód godzinami wynieść pod żagle z portu Lisbońskiego, bitwa byłaby nieuchronną.

Fregaty nasze widzieć miały tylną straż floty nieprzyjacielskiej wchodząca do Cadix Lord S. Vincent we 40 godzin po odebraniu wiadomości o wycieczce Hiszpanów, wyszedł pod żagle. To opóźnienie się zbawiło Admirała Massaredo. Zamysłał on przeciąć eskadrę Parkera od głównej floty później zaś Lorda S. Vincent atakować, i płynąć do Brestu. Lecz gdy połączeniu się naszych okrętów zapobiedz nie zdołał, niechciał się potykać z flotą, która już 22 statki liniowe liczyła.

Mie mamy dotąd pewnych raportów oflotcie Francuzko Weneckiej, która pod Komendą Admirała Brueys przyłączyć się miała do Hiszpańskiej. Co gdy teraz nie nastąpiło, spodziewać się wypada, iż Admirałowie Angielscy napotym nie dadzą zprzymierzeńcom sposobności wykonania, swoich zamiarów. Z Calais Francuzi żadnego dziś statku nie wypuszczają na morze, okręty nawet mocarstw obojętnych nie mogą wnieść do portu, do Gravelines Zawiać muszą. Znak niewątplwy blisko następującej wyprawy.

Kommissarz Direktryatu Gallois wyjechał do Paryża, nie chcąc ulegać prawu nakazującemu, ażeby w dzisiejszych okolicznościach żaden Francuz bliżej niż milio nie znajdował się od stolicy. To jednak nie powinno sprawić odmiany w ułożonym raz wydawaniu nawzajem wojennych branic. Admirał Strachan z mocną eskadrą krąży teraz przed ujściem Sekwany; do Hawre i Rouen żaden statek przybieć nie może niepostrzeżony. Lord Bridport z wielką flotą ruszył z Portsmouth ku brzegom Francuzkim.

Kilka już inkwizycyi uczyniło z 5 więźniów w Margate pochwyconych; nie wiadomo jednak do czego się przyznali, z Corke donoszą, iż między ludem a żołnierstwem największa zewziętosć panuje. Nie raz nawet przyszło do krwi rozlania. Insurgenci nie smiejąc pokazywać się we dni, nocą milicye napada. Niedawno zamordowali Półkownika S. George, i wiele innych osob. Nie słyhać ieszcze, ażeby parlament Irlandzki dał się nakłonić do użycia środków łagodniejszych.

W Lisbońskim porcie znajduje się teraz kilkadziesiąt statków przewozowych, które służyć mają w przygodzie do wprowadzenia emigrantów z Portugallii. Tamże czynią znaczne przygotowania do tajemnej wyprawy, gdyby Portugallia żądane go pokoju nie mogła otrzymać. Pokazało

się teraz, iż w Anglii podatki rozmaite, zamiast spodziewanych w zeszłym roku blisko 8 millionow FS. ledwie przyniosły 4 mill: 600 tys:

z Paryża 7 Marca z Gazety Berlińskiej.

Direktryat wykonawczy oddalił od służby i sądzić kazał Generała Decaen który w Neustadt kilka tysięcy liwrow z kasy podatkowej zabrać kazał na wydatek dla siebie stołowy. — Często powtórzone przykłady temu podobne dowodzą, że dziś kommanderujący Generałowie nie mają zupełnej postępowania iak dawniej wolności. Tenże Direktryat zabronił przedawania pisma pod tytułem: list synodalny Concilium narodowego Francuzkiego do Rodziców i nauczycielow, upatrzwszy wnim przepisy Republikantskim przeciwnie.

Ociec S. wyjeżdżając z Rzymu prosił ażeby mu przydano dla bezpieczeństwa dwóch Officerow. Po oddaleniu się jego rząd tymczasowy postanowił uroczystym sposobem oświadczyć wdzięczność Rptey Francuzkiej. Na ten koniec ma być zgotowany wielki festyn na placu, forum Romanum nazwanym, przy bramach triumfalnych Titusa i Septimiusa Sewera. Tenże rząd wyznaczył Ambassadora do Paryża. Gdy w Kościele S. Piotra śpiewano Te Deum Laudamus po ustanowieniu rządu nowego; 14 Kardonałow tey uroczystosci przytomnych liczone.

Ociec S. oddalając się do Państw W. Xcia Toskańskiego, nie miał stałej determinacyi względem przyszłego mieszkania swojego. Dwór Neapolitański podobno wymówił się od przyjęcia go do Królestwa dwóch Sicilii. Rozumiano więc że się uda do Malty; lecz u nas temi dniami rozszła się pogłoska że na tey wyspie wybuchnęły wielkie rozruchy, do których matkowie Francuzkich fregat w porcie stojących wpływać musieli.

Biega pogłoska, iż znaiomy Cagliostro nie umarł w twierdzy S. Leona, jak dawniej ogłoszono uwolniony teraz z więzienia przybyć ma wkrótce do Paryża. Dwie armie nasze zmierzają teraz ku granicom Portugalskim; pierwsza od 40. tys. przez Roses, druga od 20. przez Fontarabią. Według listow prywatnych, w całym Królestwie wielka trwoga panuje. Rady narodowe potwierdziły zawarte przez Direktryat przymierze z Rplą Cisalpińską.

Sławny z cnot i oświecenia Xiążę de Nivernois 26. Lutego zakończył życie mając lat 82. Pamiętne będzie potomnym wiekom poselstwo jego w Londynie r. 1762 którego ten szczęśliwy był skutek, iż wojna między Francją i W. Britanią od kilku lat trwająca koniec wzięła. Znaiome są uczonym dzieła zmarłego Xiążęcia; bayki słicznie pisane umieściły go w liczbie literatów. Rzadkim zdarzeniem przeżył rewolucją, która tyle familii pożarła; tak powszechnie cnoty jego były szanowane.

K  
D  
P  
Lekarz  
cy: Jes  
chcesz  
zwolny  
a czyta  
ozone y  
wydaie  
taż sam  
Xiążę d  
z Wene  
D.  
macya n  
obywatele  
konania u  
Cesarzow  
zgrupadzi  
wybrania  
niem całej  
wiazek prz  
skończenie  
szym. Zgr  
Deputatow  
Ci sta  
wieństwa i  
niegę przed  
Austriackie  
nazykowane  
wały. Tym  
biol arsenai  
monarchy n  
zone są si  
rabia de W  
Ne consulte  
Hippocrate  
le n'en ve  
l'ai l'amiti  
Qui sont bo  
mais peut et  
désja déci  
du moins  
veux mou

D O D A T E K  
D O  
K U R Y E R A L I T E W S K I E G O

Z WILNA 27. MARCA ROKU 1798. WE WTOREK

Dokończenie Artykułu z Paryża.

Przed śmiercią 6. godzinami pisał do  
Lekarza swojego Lacaille bilet następują-  
cy: Jeśli choroba moja się pogorszy, ze-  
chcesz podobno kochany Doktorze radę  
zwoływać. Proszę żebyś tego nie czynił,  
a czytaj zamiast mojego testamentu przyła-  
czone wierszyki. W tych zaś wierszach  
wydaie się też sama umysłu spokojność,  
iż sama niewinna wesołość, jaką zaczął  
Xiaże dystyngował się w życiu całym.

z Wenecyi 28. Lutego z Grzety Frank-  
fortskiej.

D. 20. General Wallis przez prokla-  
macyą nakazał, ażeby wszyscy dawniej  
obywatele Wenecyi gotowali się do wy-  
konania uroczystej przysięgi na wierność  
Cesarzowi Jmsci Patricuszom zalecono  
zgrupować się do Xiażecgo pałacu dla  
wybrania 22. deputowanych, którzy imie-  
niem całej Szlachty mają dopełnić obo-  
wiązek przepisany. Takowa distinkcyja nie-  
skłonienie podobala się Patricuszom na-  
szym. Zgrupowali się natychmiast i 12.  
Deputatów obrali.

Ci stanowiący na czele całego Ducho-  
wieństwa i ludu wykonali nakazaną przy-  
sięgę przed Generalem Hrabia de Wallis,  
Austriackie woyska w liczbie 3. tysięcy  
użytkowane na rynku S. Marku ognia da-  
wały. Tajny Konsiliarz Andrzej Querini  
oboił arsenał i przyległe budowle na imie  
Monarechy nowego. Jego dozorni poru-  
żone są siły morskie w mieście naszym  
Hrabia de Wallis do Padwy wyjechał.

Ne consultations point d'avocats,  
Hippocrate ne viendrait pas;  
Je n'en veux point d'autre en ma cure,  
J'ai l'amitié, j'ai la nature  
Qui font bonne guerre au trépas.  
Lais peut être dame nature  
Déja décidé mon cas.  
J'ai du moins sans changer d'alure  
Je veux mourir entre vos bras.

z Madritu 14. Lutego z Gazety Leydeń-  
skiej.

Wspaniałe przyięcie Ambassadorsa  
Francuzkiego Truguet oddaliło na chwilę  
wszelkie podeyrzenia i nie chęci, jakie od  
nie małego czasu widzieć można było mię-  
dzy Rpią i Hiszpańską Koroną. Nie płu-  
ne dawniey biegaly pogłoski, że Król Jmsć  
Katolicki szczerze zamysla o pokoju z An-  
gla oddzielnym, że na przeyscie armii re-  
publikantskiej przez Hiszpanią pozwalac  
nie chce &c. To pewna, że nie przyięcie  
w Paryżu Ambassadorsa Graffa Cabarus po-  
większyło nieukontentowanie ku Direkto-  
ryatowi Dworu naszego.

Xiaże Pokoju bardzo był zasmucony  
tym zdarzeniem, niektórzy nawet usiłowali  
ztać korzystać, radząc nie przyiać Admi-  
rała Truguet. Łatwo zgadnąć co by z tego  
postępku wyniknelo. — Lecz względ  
na interes krajowe, potrzeba utrzy-  
mywania sasiedzkiej jednosci, wy-  
górowały. Pierwszy Minister odprawił  
kilka konferencyi z nowym Ambassadorsem.  
Tych zapewne owocem, jako też dowo-  
dem rzetelnego poiednania się jest rusze-  
nie z Cadix Flotty Admirala Massaredo.

z Leydy 9. Marca z Gazety Leydeńskiej.

Wyznaczona Kommissya do poprawie-  
nia, albo raczej napisania Konstytucyi no-  
wey, dnia zawczorayszego doniosła Kon-  
stytucyinemu zgromadzeniu że robotę do-  
kończyła, projekt oddała do druku, i pra-  
wodawcom wkrótce ukaże do roztrząsnie-  
nia. Z drugiey strony Direktoryat czyni-  
nie zatrudnia się wystawieniem ogromney  
potęgi na morzu. W Rotterdamie spuszczo-  
no z warstatu okręt od 68. armat w obe-  
ności 2. Direktorow, Posła Francuzkie-  
go, i wielu Generalow.

W tymże porcie budują najspieszniej  
3. inne statki równey wielkości, kilka fra-  
gat. &c. W Departamencie Mozy napra-  
wują okręty które Admiratowie Story i  
Treslong z nieszczęsliwej d. r. Pazdzier-  
nika porażki uprowadzili. Mamy tu wiado-  
mość, iż Flotta Hiszpańska złą zvia się z  
Francuzko-Wenecką pod Admiralem Brue-  
ys. Listy z Chin 7. Czerwca pisane do-

noszą, iż w tej Monarchii abdikacja sta-  
rego Cesarza wielkich rozruchów stała się  
przyczyną. Insurgenci już opanowali 6.  
miast pierwszey, 37. drugiey i trzeciey  
wielkości, armią zaś od nowego Cesarza  
na ich uskromienie wysłaną, zewsząd zam-  
knęli.

z Rastadu 6. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Deputacya Rzeszy Niemieckiey dziś  
31. sessyą odprawiała. W tak wielkiej Po-  
słow liczbie rzeczy konieczne iść muszą  
opieszale Francuzcy odpowiedzieli przedko  
na ostatnią notę, która Direktoryatowi  
dawała do wyboru, kraje leżące na prawey  
lub lewey ręce Mozelli. Można było prze-  
widzieć, że ta ofiara przyjeta nie będzie.  
Co daley nastąpi zgadnąć trudno. Tym  
czasem odpowiedź, jako mogąca za sobą  
pociągnąć ważne skutki, kładzie się do  
słowa. Nizey podpisani odebrali notę De-  
putacyi z rąk Hrabiego de Metternich. Po-  
sta Cesarza Jmsci. Odpowiadają, Rplta  
Francuzka na samym wstępie do negocya-  
cyi, oświadczyła, na jakich zasadach grun-  
tować pragnie przyszłe traktaty. Nigdy  
ich nie odstąpi, znają że tego wyciąga ko-  
niecznie przyzwoitość, potrzeba, i in-  
teres narodów sasiedzkich. — Usu-  
nowszy więc wszystkie wybiegi, jedney  
i rzetelney domaga się odpowiedzi. Trze-  
ba kiedykolwiek położyć koniec sporom  
niewczesnym. Ministrowie Francuzcy py-  
tają się Deputacyi, chcieli lub nie przy-  
jąć podaną już do pokoju zasadę.

Freilhard Bonnier.

### DONIESIENIE

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie, w Roku nastę-  
pującym trzymać Gazety, oznaymić powinien, jakie mieć chce, i Prenume-  
ratę na takowe złożyć: zaczyn uwiadamia się. Wszystkich życzących mieć  
Gazety Peterzburskie, w języku Rosyjskim, lub Kuryera Litewskiego, w je-  
zyku Polskim, aby adresowali się o takowe, do Expedycyi Gazetney, przy  
Direkcyi Poczt Litewskich w Wilnie będącey, przysyłając Prenumeraty na  
rok, lub pół-rocze na też Gazetę Peterzburską, kiedy bez dodatku, na rok,  
Rubli 13. a na pół-rocze Rubli 6. i pół: a kiedy z dodatkiem, na rok Rubli  
18. a na pół roku Rubli 9. Na Kuryera zaś Litewskiego należy Prenumeraty  
na rok zł: 80. czyli Rubli 12. lecz i na pół, lub na czwierć roku abono-  
wać się wolno przysyłając w każdym razie należne quantum srebrem. Kto  
zechce mieć Gazety zagraniczne, udawać się ma, mieszkający w Guber-  
nii Litewskiey, do pomienioney Expedycyi Gazetney w Wilnie, lub do naj-  
bliższego siebie Kantoru Pocztowego; które o wielości należney Prenumera-  
ty uwiadomią, takową przyimają, i żądane Gazety Prenumerantom, za uwiado-  
mieniem przez nich, iaka Stacya ostatnia do nich, regularnie przysyłać będą.  
Mieszkający w ościennych Guberniach Litewskiey, mają udawać się, tak  
Gazety zagraniczne, iak o Kuryera Litewskiego, przysyłając uwiadomienie  
i jakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz miejsce, gdzie mieszka,  
przez najbliższy Kantor Pocztowy Gubernii swojej, do teyże Expedycyi Ga-  
zetney w Wilnie—Datt w Wilnie dnia 16 gbra V.S. 1797.  
Jan Frisel Dyrekt. Poczt Litewskich.

Wszystkich wierzycielów Zydą Dawida Berkowicza mieszkającego  
w Miasteczku Dziedzicznym Dusiatach JW. Anny Platerowey Starościny  
Subockiey uwiadamia się, iż rzeczzonego Berkowicza majątku, jest uznany  
Dekretem oczewistym Grodz. Ptu Wileńskiego taxa Licytacyina, i ta  
mocy Ukazu Rządowego w tymże Miasteczku Dusiatach w Pcie Wileń-  
mierskim leżącym w Dniu 15 V.S. Mca Aprila 1798 expedyowana będzie,  
którey ażeby kredytorowie i pretensorowie wszyscy stawali, a inaczej iest  
by który niestawał i pretensyi swey niedowodził tak z Zagranicznych iak  
i krajowych rzecz i pretensyą do majątku Dawida Berkowicza stosowa-  
utraci.

W Gubernskim Mieście Mińsku ma się do przedania z północnych i dr  
gich krajow Gabinet czyli zbior Sztuk Mineralnych złożony, z kamie  
z kruszczow, z Zkamienskości, i z roznych innych drogich Mineralny  
roślin do tey kolekcyi należnych; oraz konchy różnego rodzaju i do B  
sztytnu stosownych comparyzacyi; składa się ten zbior z więcej iak 400 szt  
kupujący mogą w tym mieście u W. Kollegii Sowietnika Bazyl  
Tyzenhauza dostateczniejszą zasiągnąć wiadomość.